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Poder Legislativo
Camara de Vereadores do Municipio de Vilhena
Palacio Vereador Nadir Ereno Graebin
Gabinete do Vereador Wilson Tabalipa

PROJETO DE LEI N2 7/ » DE 16 DE JUNHO DE 2025

DENOMINA RUA ANTONIO RODRIGUES DAMACENO
A ATUAL RUA 103-03, SETOR URBANO 103, BAIRRO
RESIDENCIAL BARAO DO MELGACO Ill.

Art. 12 Fica denominada Rua Antonio R

odrigues Damaceno a atual Rua 103-03, localizada entre
as Ruas 103-15 e 103-08, no Setor 103, Bairro R

esidencial Barao do Melgago Ill.
Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac3o.

Vereador

Vilhena, 16 de junho de 2025.
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CAMARA MUNICIPALDE VILHENA
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Data-,_/‘é L O 1 Zg

T
Daniella Be
Matricula n° 400005

Pinitalinada mam NamCannnns



AN <
é’aroc n° |Z ?
o

<« o =
JUSTIFICATIVA \\é;"'”as —‘QLff
N O ﬁ) ““."//

Justifica pelo fato dele ser um ploneiro,
2.474/2008, Antonio era uma pessoa bastante conhecida, pois
mbustiveis Planalto.

A homenagem fol requerida pela familia e amigos,
com a denominagio de uma rua,

A homenagem 3 Anténio Rodrigues Damaceno se
amparado pela alinea “d”, da Lel n®

trabalhou por décadas no Posto de Co

querem que sua memodria seja Imortalizada
ele era muito querido por todos, familia e amigos.

Nascido em 17 de setembro de 1967, filho de Davino Rodrigues Damaceno e Josefa Gomes de
Souza, ambos falecidos, chegou em Vilhena em 6 de setembro de 1976, préximo de completar 10 anos

de idade, era muito trabalhador, comegou a vender picolé, assim que alcangou a maior idade, comegou
a trabalhar no Posto de Combustivel Planalto, onde permaneceu até se aposentar.

Anténio sofria da Sindrome de Stogren,, esclerose sistémica e artrite reumatoide, apesar de

doente era amavel com todos, e muito responsavel com seu trabalho, tendo conduta irrepreensivel, no
seu local de trabalho tinha o respeito e admiragdo de todos.

Antdnio passou praticamente toda sua vida em Vilhena, ele amava essa cidade, dois de seus
irm3os sdo funciondrios publicos, tanto ele como 0s pais estao sepultados aqui.

Uma cidade sem meméria, é uma cidade sem Historia, e sem duvida Anténio faz parte da
memdria da cidade, e consequentemente da Histdria, penso que grande parte dos cidadios mais
antigos, em algum momento abasteceram seus velculos pela maos de Antdnio Rodrigues Damaceno,

nossa gratidao aos cidadios que ajudaram de um jeito ou de outro, a tornar nossa cidade o que ela é
hoje, nossa gratidio & Anténio e a sua familia.

Pego os nobres colegas que analisem essa Propositura com distingao e aprego, pois Anténio era
um homem simples, era um pioneiro, um frentista muito conhecido e querido por todos que o

conheciam.
(‘/(“///. w‘ﬂ%‘/. 1
ILSON TABALIPA 3

Vereador

Vilhena, 16 de junho de 2025.

Av. Tancredo Neves, 4308, Jardim América, 76.987-650 - Vilhena/RO 2
69 3322-4333 / 3321-2751 - diretorlalegislativa.cmv@gmail.com
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Poder Legislativo
Camara de Vereadores do Municipio de Vilhena
Palacio Vereador Nadir Ereno Graebin
Gabinete do Vereador Wilson Tabalipa

HISTORICO

Antonio Rodrigues Damaceno, nascido em 17 de setembro de 1967, filho de Davino Rodrigues
Damaceno e Josefa Gomes de Souza, ambos falecidos, vindos de Paratinga, Estado da Bahia, chegaram
em Vilhena em 6 de setembro de 1976, com 5 filhos, entre eles Anténio, que quando chegou em Vilhena
estava proximo de completar 10 anos de idade, embora muito pequeno, era muito trabalhador,
comecou a vender picolé, assim que alcangou a maior idade, recebeu a oportunidade trabalhar como
frentista no Posto de Combustivel Planalto, onde permaneceu até se aposentar, dois anos antes de seu
falecimento.

Antonio sofria da Sindrome de Stogren,, esclerose sistémica e artrite reumatoide, apesar de
doente era amavel com todos, e muito responsavel com seu trabalho, tendo conduta irrepreensivel, no
seu local de trabalho tinha o respeito e admiragao de todos.

Antdnio passou praticamente toda sua vida em Vilhena, ele amava essa cidade, os irm3aos sao
vivos, e todos continuam a residir na cidade, cabe ressaltar que dois de seus irmaos sao funcionarios
publicos, prestam servigos a populagao.

Tanto os pais, com Anténio estdo sepultados no cemitério Cristo Rei em nossa Cidade, para todos
da familia aqui foi o lugar escolhido para viver.

Anténio era um homem simples, um pioneiro, um frentista muito conhecido e querido por todos
que o conheciam, merece essa homenagem.

Uma cidade sem memdria, é uma cidade sem Histéria, e sem duvida Anténio faz parte da
memoria da cidade, e consequentemente da Histdria, penso que grande parte dos cidaddos mais
antigos, em algum momento abasteceram seus veiculos pela maos de Antonio Rodrigues Damaceno,
nossa gratidao aos cidadaos que ajudaram de um jeito ou de outro, a tornar nossa cidade o que ela é
hoje, nossa gratidao & Antonio e sua familia.

f g vilhena, 16 de junho de 2025.
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ILSON TABALIPA
Vereador
»

Av. Tancredo Neves, 4308, Jardim América, 76.987-650 - Vilhena/RO
69 3322-4333 /3321-2751 - diretorlalegislativa.cmv@gmail.com
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REPUBLICA FEDERATIVA DO B
RASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE OBITO ,

Nome

ANTONIO RODRIGUES DAMACENO

Matricula

Maturaidade
Paratinga-BA " ——ﬂ"“’* ! e
Sim

Fiacho e resdénca
DAVINO RODRIGUES DAMCENO e JOSEFA GOMES DE SOUZA, ambos falecidos, ele aos
) dos quais desconhece demals Infromagdes., O falecido era residente e domiciliado,

Sexo . Cor Estado oVl @ dade
Masculino Parda ’ ISoIteiro. 58 anos ** ; /

|

[Averbacbes/Anctaches & screscer
28 VIA. Nascido em 17 de setembro de 1967. Pela declarante foi-me dito, que o falecido ndo deixou bens 2

inventariar @ nao deixou tes
Declarago de Obito do Ministério da Saude n® 35879095-6, Certidao de Nas
Livro A/39, lavrada no
envolve elementos de ave
Fundep: R$0,81, Fundimper: R$1.71, Fumorpge:

cimento N° 11783, Folhas 26

rbagao as margens do termo. Emolumentos: R$22,74, Fuju: R$4,55, Selo: R$1,
R$0,68, Total = R$32,03. =

*Cartério de Registro Civil das Pessoas Naturals, PARATINGA-BA. A presente oenidacl
44,

Wm Dw | [ W4 »ro
Cinco de julho de dois mil e vinte e quatro, as 06h 55min = 05| 07 || 2024 | ——
Loca! do fslocimentd
Hospital Regional Adamastor Teixeira de Oliveira & Avenida Sabino Bezerra de Queiroz, 4531 di
América, em Vilhena-RO s oz, 4537, Jandiny,~~
s T ——
W'MWQM,“M, Declarants -
Cemitério Cristo Rei de Vilhena/RO ** GEROLINA RODRIGUES DAMACENQ ‘\
Nmon‘muuumbdanﬁdm"mmoaﬂo
Dr. ALEXANDRE VALDIR DE QUEIROZ GOMES, CRM n° 5149/RO = — ¢
e
N

tamento, sabendo que 0 mesmo era eleitor. Nao deixou filhos. Apresentado ax_
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1° Oficio de Registro Clvil das Pessoas Nalurais ©
Tabalionalo de Nolas
ana-RO, 10 de agosto de 4.

Ulvas hagos 034 . .
Joflerson Ounbes Flonos - Oficial Registredor
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TERRAS

Oficio n® 047/2025/SEWVTER
Vilhena'RO, 05 de margo de 2025,

Ao Senhor

WILSON TABALIPA

Vereador

Camara Municipal de Vilhens. R0
Assunto: Crogui & Relatdne

Senhor Vereagor,

Ao tempo de cumpnmenta-la corcalmente, em responla 2o Ofioo N
026/2025/GVWT, encaminho a Vossa Sennona relatono 1ecnas & oroqul

Sendo 0 que LiNhamos para © momera. relefamaos DIolesios de eslima &
consideragao.

Respeitosamente

MAURITAN! RiS.JRO WEJRA
D-':'e:or 83 131 2’2:
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TERRAS
RELATORIO TECNICO
NADA CONSTA NOMENCLATURA LOGRADOUROS E VIAS PUBLICAS
ETERESSADO VEREADOR WILSON TABALIPA DATA: 28/022025 ]
ASSUNTO Oficio n° 026/2025/GVWViT 1 }

E solicitado o nada consta de nomenclatura de logradouro urbano:
. ANTONIO RODRIGUES DAMACENO;

E o croqui e relatério técnico do logradouro urbano:

. RUA 103-03;

Temos a relatar que:

* Nada consta nesta secretaria (SEMTER), nenhum logradouro denominado
Anténio Rodrigues Damaceno;

* O local citado localiza-se no setor urbano 103 - Residencial Barzo do Melgaco
1, com inicio na Rua 103-15 e fim na Rua 103-08;

» Segue mapa em anexo com a localizagdo do logradouro em questao;

« E importante caso se altere a nomenclatura, cite todos os setores a qual a via
abrange;

» Salienta-se que o prefixo do logradouro (Rua, avenida, travessa...) no seja
alterado tendo em vista que a alteragdo acarreta modificagio de velocidace
permitida segundo o CTB (Codigo de Transito Brasileiro);

» E necessario a consulta as demais secretarias também responsaveis por
logradouros publicos, como a SEMUSA, SEMED e demais 0rg3os publicos que
Sejam necessarios;

» Observar se esta sendo cumprida a Lei n® 2.474/2008 que DISPOE SOBRE
A DENOMINAGAO DOS LOGRADOUROS, BAIRROS E BENS PUBLICOS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS, atentar-se ao Art. 5°,

» Aconselha-se a nao modificagdo de nomenclatura de logradouros urbanos de
bairros ou aglomeragoes urbanas estabelecidas, tendo em vista 0s anstomos
causados aos moradores ou comercianles estabelecicos, com mudanga de
enderego nas concessionarias de servigos basicos bem como demais contas, ¢ em
casos de empresas 0 cuslo financeiro da alleragdo contratual causado pela

modificagéo.

Assinaturd elelrdnica - 1emficador. CHH3I I5H6-5858 A 10 Bopb W AS 11 (et - Pugea 1 3
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- Legenda

Ll VIAS

- mmmm RUA 103-03
o

L 10 DEMAIS RUAS
! T e

LOGRADOURO OATA DE ELABORAGAO

Rua 103-03 28/02/2025
LOCALIZAGAD RESPONSAVEL TECNICO(A)
Setor 103 - Residencial Bardo do Melgago III Jasmin de Magalhdes Oliveira Lopes

Mﬁ\b.nl"?::;‘

INICIO: Rua 103-15 - FIM: Rua 103-08
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PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DI VILITENA
ESTADO DE RONDONIA

Seeretarin de Educaciio

Oficio n.° 182/2025/SEMIED Vilhena, 14 de margo de 2025.
Ao Scnhor

Wilson Tabalipa

Vercador

Objcto: NADA CONSTA - Resposta ao Oficio n° 027/2025/GVWT

Ao tempo de cumprimenti-lo, informamos que, referente a solicitagdo sobre certidio de
NADA CONSTA cm nome de Anténio Rodrigues Damaceno, nio ha “ESCOLAS", com tais nomes
ou assemclhados.

Sendo o que tinhamos para o momento, nos colocamos a disposigio.

Alenciosamente

iy
Sceretirig’ Munigip: c/l-lducuciio
\35/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO - SEMED
Av. Sablino Bezerra do Quelroz, n.* 4134 = Balrro Jardim América
Telefones: (69)3321 ~ 4300

Ninitnlinada mnmn AamCanmmar
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Oficio n.°

232/2025/GAB/SENUS Vihena/RO, 14 de margo de 2025

llmo. Senhor
WILSON TABALIPA

Vereador

CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE VILHENA

Assunto: Oficio n® 028/2025/GVWT

Senhor Vereador,

Apraz-nos cumprimenta-lo, em resposta ac Oficio n.” 028/2025/GV

-~
-

qual Vossa Senhoria solicita a emissdo de certidao que declare se consta ou naoc o
nome de ANTONIO RODRIGUES DAMACENO, em estabelecimentos de saude no
Municipio de Vilhena.

Cadastro

Pelo presente, Informamos gque nao consta em nosso Sislems local

Nacional de Estabelecimentos de Saude - CNES  nenh

estabelecimento de saude com o0 nome AN [TONIO RODRIGUES DAMACENC.

ST R RO - 1Da

gy 1 8hos Yas stnts Sp-uhitta st . s

Sem mais para 0 momento, rereramaes voics e st

Atenciosamente.

(ASSINATURA DIGITAL}
\VAGNER WASCZUK BORGES
Secretano Munugal ¢ Sawds

Decreto n ¥ 60 33272023
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